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추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 2,066,450,000

제1조 2021학년도 군서초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 \2,066,450,000으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 없음.

제3조 2021학년도 계속비 사업은 없음.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5호 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

2. 교육공무직원의 인건비

3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 군서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 2,066,450 2,040,256 26,194 1.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -42 105,712 5.1

학생복지/교육격차 해소 23,013 671,899 32.5

기본적 교육활동 -16,916 237,461 11.4

선택적 교육활동 -6,144 359,034 17.3

교육활동 지원 -19,201 273,890 13.2

학교 일반운영 565 243,635 11.7

학교시설 확충 44,919 174,819 8.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 361,193 17.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 68,453 1,546,967 74.8

자체수입 학부모부담수입 -23,059 147,524 7.1

자체수입 행정활동수입 -19,200 5,100 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,666 0.2
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,712 105,754 -42

1.기타 교직원보수 30,000 30,000 0

1.기타수당 30,000 30,000 0

1.교원연구비 30,000 30,000 0

1.기타수당 30,000 30,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 75,712 75,754 -42

1.교직원역량강화 4,460 4,460 0

1.직무연수 2,960 2,960 0

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 2,760 2,760 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 71,252 71,294 -42

1.이전비 2,056 2,056 0

1.여비 2,056 2,056 0

2.기타교직원복지지원 65,353 65,353 0

1.무기계약직원인건비 65,353 65,353 0

3.교권보호활동비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

4.교사용 졸업앨범 343 385 -42

1.교직원복지비 343 385 -42 졸업앨범비 : -42,000원*1회 = -42,000

2.학생복지/교육격차 해소 671,899 648,886 23,013

1.급식 관리 527,083 507,463 19,620

1.학교급식운영 527,083 507,463 19,620

1.영양사인건비 24,046 20,493 3,553

1.무기계약직원인건비 20,619 18,397 2,222 (성립전_5추)기본급 : 2,068,000원*1월 = 2,068,000

(성립전_5추)영양사 면허수당 : 104,000원

*1월 =
104,000

(성립전_5추)위험수당 : 50,000원*1월 = 50,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 3,427 2,096 1,331 (성립전_5추)건강보험 : 400,000원*1월 = 400,000

(성립전_5추)장기요양보험 : 53,000원*1월

 =
53,000

(성립전_5추)국민연금 : 688,000원*1월 = 688,000

(성립전_5추)고용보험 : 130,000원*1월 = 130,000

(성립전_5추)산재보험 : 60,000원*1월 = 60,000

2.조리사인건비 20,723 18,571 2,152

1.무기계약직원인건비 17,819 16,037 1,782 (성립전_5추)기본급 : 1,702,000원*1월 = 1,702,000

(성립전_5추)조리사 면허수당 : 50,000원

*1월 =
50,000

(성립전_5추)위험수당 : 30,000원*1월 = 30,000

2.무기계약직원법정부담금 2,904 2,534 370 (성립전_5추)건강보험 : 100,000원*1월 = 100,000

(성립전_5추)장기요양보험 : 30,000원*1월

 =
30,000

(성립전_5추)국민연금 : 100,000원*1월 = 100,000

(성립전_5추)고용보험 : 50,000원*1월 = 50,000

(성립전_5추)산재보험 : 90,000원*1월 = 90,000

3.조리실무사인건비 86,722 77,112 9,610

1.무기계약직원인건비 74,742 66,342 8,400
(성립전_5추)(수+무상)기본급 : 3,200,000

원*1월 =
3,200,000

(성립전_5추)(수+무상)위험수당 : 100,000

원*1월 =
100,000

(성립전_5추)(목)기본급 : 5,000,000원*1

월 =
5,000,000

(성립전_5추)(목)위험수당 : 100,000원*1

월 =
100,000

2.기간제직원인건비 1,723 1,723 0

3.무기계약직원법정부담금 10,257 9,047 1,210
(성립전_5추)(수+무상)국민연금 : 150,000

원*1월 =
150,000

(성립전_5추)(수+무상)건강보험 : 50,000

원*1월 =
50,000

(성립전_5추)(수+무상)고용보험 : 50,000

원*1월 =
50,000

(성립전_5추)(수+무상)산재보험 : 50,000

원*1월 =
50,000

(성립전_5추)(수+무상)장기요양보험 : 

30,000원*1월 =
30,000

(성립전_5추)(목)건강보험 : 300,000원*1

월 =
300,000

(성립전_5추)(목)장기요양보험 : 30,000원

*1월 =
30,000

(성립전_5추)(목)국민연금 : 300,000원*1

월 =
300,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_5추)(목)고용보험 : 200,000원*1

월 =
200,000

(성립전_5추)(목)산재보험 : 50,000원*1월

 =
50,000

4.급식재료구입비 344,155 339,850 4,305

1.급식용식재료비 344,155 339,850 4,305
(성립전_5추)(목)무상 학생 급식용 식재료

비 : 4,304,850원*1회 =
4,305,000

6.급식운영비 51,437 51,437 0

1.일반수용비 29,349 29,349 0

2.전기요금 9,325 9,325 0

3.상하수도료 4,100 4,100 0

4.연료비 7,303 7,303 0

5.교육운영비 360 360 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.보건관리 78,043 74,242 3,801

1.학생및교직원보건안전관리 47,511 44,806 2,705

1.학교안전공제회비 2,715 2,715 0

1.학생복지비 2,715 2,715 0

2.학생건강검사 7,263 7,263 0

1.학생복지비 7,263 7,263 0

3.보건실운영 4,307 4,900 -593

1.일반수용비 802 740 62 침구세탁비 : -96,000원*1회 = -96,000

보건실 운영물품 구입비 : 200,000원*1회 

=
200,000

보건교사 직무 연수비 : -42,000원*1회 = -42,000

2.운영수당 980 1,100 -120 보건관련 교육 강사비 : -120,000원*1회 = -120,000

4.학생복지비 2,525 3,060 -535
감염병 관리물품 구입비 : -235,000원*1회

 =
-235,000

보건실 약품 구입비 : -300,000원*1회 = -300,000

4.교직원건강검사비 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

5.코로나19 학교방역 관리 22,262 18,964 3,298

1.기간제직원인건비 21,542 18,244 3,298
(특교+목)1학기 학교방역활동인력 인건비

 : 7,971,000원*1회 =
7,971,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)학교방역활동인력 인건비 : 

-16,367,000원*1회 =
-16,367,000

(성립전_5추)(목)2학기 학교방역활동인력 

인건비 : 11,694,000원*1회 =
11,694,000

(목)1학기 학교방역활동인력 인건비 : 

-7,971,000원*1회 =
-7,971,000

(성립전_5추)(목)1학기 학교방역활동인력 

인건비 : 7,971,000원*1회 =
7,971,000

2.기간제직원법정부담금 720 720 0

6.신속항원검사키드 지원비 10,514 10,514 0

1.학생복지비 10,514 10,514 0

2.학교환경위생관리 30,532 29,436 1,096

1.먹는물관리 8,436 8,436 0

1.일반수용비 8,436 8,436 0

2.방역관리 1,680 1,200 480

1.일반수용비 1,680 1,200 480 학교 소독비 : 480,000원*1회 = 480,000

3.기타학교환경위생관리 20,416 19,800 616

1.일반수용비 20,416 19,800 616
(성립전_5추)(목)공기정화장치유지관리비

 : 616,000원*1회 =
616,000

3.학생복지 66,773 67,181 -408

1.교육복지우선 61,103 61,103 0

1.교육복지사인건비 45,103 45,103 0

1.무기계약직원인건비 41,291 41,291 0

2.무기계약직원법정부담금 3,812 3,812 0

2.교육복지사업운영비 11,500 11,500 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 6,360 6,360 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 2,970 2,970 0

5.목적사업업무추진비 920 920 0

3.교육복지희망심기운영비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,320 4,320 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지운영 5,670 6,078 -408

1.졸업앨범제작 5,092 5,500 -408

1.교육운영비 5,092 5,500 -408 (수)졸업앨범구입비 : -408,000원*1회 = -408,000

2.특수교육대상지원(교통비,치료비) 578 578 0

1.교육운영비 578 578 0

3.기본적 교육활동 237,461 254,377 -16,916

1.교과 활동 216,128 216,128 0

1.교과활동지원 184,920 184,920 0

1.학습준비물지원 17,700 17,700 0

1.학습준비물 17,700 17,700 0

2.보결(대강)수업관리 6,300 6,300 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

3.기초학력지도 4,700 4,700 0

1.운영수당 3,615 3,615 0

2.교육운영비 885 885 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.마을교육과정 창의융합형 소프트웨어2,440 2,440 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 200 200 0

6.동네언니 동네교육과정 19,000 19,000 0

1.운영수당 14,700 14,700 0

2.교육운영비 4,300 4,300 0

7.예술체육 융합 프로젝트 21,420 21,420 0

1.운영수당 19,200 19,200 0

2.교육운영비 2,220 2,220 0

8.다가치 평화학교 운영비 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 950 950 0

9.교과보충 집중프로그램 81,720 81,720 0

1.운영수당 77,840 77,840 0

2.교육운영비 3,040 3,040 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

10.마을교육과정 시흥의 사계 3,240 3,240 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 720 720 0

11.마을교육과정 평화공동체 5,900 5,900 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 500 500 0

12.사회과 지역화교재 개발 보급사업비20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.과학 교과활동 4,850 4,850 0

1.실험실습재료지원 3,200 3,200 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.비품구입비 600 600 0

2.행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

3.과학실운영 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 8,433 8,433 0

1.체육교과운영 5,313 5,313 0

1.교육운영비 3,138 3,138 0

2.비품구입비 2,175 2,175 0

2.학생스포츠클럽운영 1,120 1,120 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.건강체력교실 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.외국어 교과활동 1,800 1,800 0

1.외국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.중국어교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.특수교육교과활동 16,125 16,125 0

1.특수교육교과운영 6,664 6,470 194

1.교육운영비 6,664 6,470 194 교수학습자료구입비 : 194,000원*1회 = 194,000

2.사회복무요원(특수)운영관리 6,695 6,695 0

1.기간제직원인건비 6,395 6,395 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.특수학급운영지원 1,766 1,960 -194

1.일반수용비 766 960 -194 정수기유지관리 : -194,000원*1회 = -194,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 900 900 0

4.(시)특수교육분야 꿈을 꽃피우는 교실1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 21,333 38,249 -16,916

1.자율활동 13,939 14,339 -400

1.학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학급운영비 5,600 6,000 -400

1.교육운영비 5,600 6,000 -400 1학년 학급운영비 : -400,000원*1회 = -400,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.텃밭가꾸기 339 339 0

1.교육운영비 339 339 0

4.학급환경조성 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 3,734 20,250 -16,516

1.현장체험학습 3,734 20,250 -16,516

1.교육운영비 3,734 20,250 -16,516 (수)체험학습비 : -16,507,000원*1회 = -16,507,000

(자체)체험학습 보험료 : -9,000원*1회 = -9,000

3.봉사활동 1,660 1,660 0

1.환경미화활동 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,660 1,660 0

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로계획활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 359,034 365,178 -6,144

1.방과후학교 운영 130,497 136,641 -6,144

1.방과후학교운영 98,383 98,383 0

1.방과후학교운영 19,908 19,908 0

2.전기요금 4,061 4,061 0

3.교육운영비 15,847 15,847 0

2.방과후학교강사수당 67,675 67,675 0

1.운영수당 67,675 67,675 0

3.방과후학교 자유수강권 지원비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,000 10,000 0

2.전기요금 162 162 0

3.교육운영비 638 638 0

2.돌봄교실운영 32,114 38,258 -6,144

1.돌봄교실운영 26,392 32,536 -6,144
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 5,090 5,090 0

3.교육운영비 18,502 24,646 -6,144
(수)돌봄교실 간식비 : -3,933,000원*1회 

=
-3,933,000

(수)돌봄교실 급식비 : -2,211,000원*1회 

=
-2,211,000

4.비품구입비 500 500 0

2.돌봄교실방과후학교운영 562 562 0

1.기간제직원법정부담금 562 562 0

3.돌봄전담인력운영 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0

4.돌봄교실 프로그램 지원사업 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 600 600 0

2.독서활동 38,057 38,057 0

1.독서활동운영 38,057 38,057 0

1.도서구입 14,868 14,846 22

1.도서구입비 14,868 14,846 22 학교 도서구입비 : 22,000원*1회 = 22,000

2.도서관운영 5,478 5,500 -22

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,778 2,300 478 도서관 행사운영비 : 478,000원*1회 = 478,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 1,500 2,000 -500 도서관 기자재 구입비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.사서보조인건비 15,711 15,711 0

1.무기계약직원인건비 13,824 13,824 0

2.무기계약직원법정부담금 1,887 1,887 0

5.인문학 클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 546 546 0

2.교육운영비 1,354 1,354 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 10,600 10,600 0

1.교기운영 10,600 10,600 0

1.오케스트라운영 10,600 10,600 0

1.운영수당 8,960 8,960 0

2.교육운영비 640 640 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.기타 선택적 교육활동 179,880 179,880 0

1.다문화교육운영 179,880 179,880 0

1.다문화교육관련인건비 5,220 5,220 0

1.기간제직원법정부담금 5,220 5,220 0

2.다문화특별학급 징검다리과정 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,268 1,280 -12
(목)징검다리과정 강사료 : -12,000원*1회

 =
-12,000

2.교육운영비 172 160 12
(목)징검다리과정 프로그램 운영비 : 

12,000원*1회 =
12,000

3.목적사업업무추진비 60 60 0

3.다문화국제혁신학교운영비 50,000 50,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 15,840 15,840 0

3.교육운영비 24,350 24,350 0

4.목적사업업무추진비 5,840 5,840 0

5.비품구입비 2,970 2,970 0

4.다문화가정자녀 특별학급운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 13,332 13,332 0

2.교육운영비 5,049 5,049 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 619 619 0

5.다문화예비학교 한국어학급운영 31,000 31,000 0

1.운영수당 20,372 20,372 0

2.교육운영비 10,128 10,128 0
(목)한국어학급 프로그램 운영비 : 

-53,000원*1회 =
-53,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)한국어 교재교구 구입비 : 53,000원*1

회 =
53,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

6.다문화언어강사 26,560 26,560 0

1.운영수당 26,400 26,400 0

2.교육운영비 160 160 0

7.다문화특별학급 이중언어 상담인력 운영9,600 9,600 0

1.운영수당 8,100 8,172 -72 (목)이중언어 강사비 : -72,000원*1회 = -72,000

2.교육운영비 838 766 72 (목)프로그램 운영비 : 72,000원*1회 = 72,000

3.기간제직원법정부담금 238 238 0

4.목적사업업무추진비 424 424 0

8.원도심지역 학교활성화(다문화언어교육) 지원비36,000 36,000 0

1.운영수당 29,610 29,610 0

2.교육운영비 5,420 5,420 0

3.비품구입비 970 970 0

5.교육활동 지원 273,890 293,091 -19,201

1.교무업무 운영 4,939 4,940 -1

1.교무학사운영 4,939 4,940 -1

1.교무학사운영 3,012 3,012 0

1.일반수용비 3,012 3,012 0

2.입학식,졸업식행사 1,927 1,928 -1

1.교육운영비 1,927 1,928 -1 졸업식 준비물품 구입비 : -1,000원*1회 = -1,000

2.생활지도운영 59,620 59,620 0

1.학생생활상담지도 38,200 38,200 0

2.상담실운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 190 190 0

2.교육운영비 1,425 1,425 0

3.일반업무추진비 385 385 0

3.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 500 0
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사업 경정

예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

4.학교부적응학생지원 30,700 30,700 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 20,549 20,549 0

3.교육운영비 8,300 8,300 0

4.목적사업업무추진비 1,051 1,051 0

5.심리.정서 사회성 회복 지원(wee클래스 프로그램 운영비)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,280 2,280 0

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학교폭력예방 8,372 8,372 0

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.안심알리미서비스 1,372 1,372 0

1.일반수용비 1,372 1,372 0

3.CCTV관리운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생안전교육 13,048 13,048 0

1.재난대응훈련 13,048 13,048 0

2.교육운영비 13,048 13,048 0

3.연구학교 운영 20,000 20,000 0

1.연구학교운영 20,000 20,000 0

1.시도교육청지정 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,226 17,226 0

2.교육운영비 2,238 2,238 0

3.목적사업업무추진비 536 536 0

4.학습지원실 운영 25,900 25,900 0

1.방송실운영 868 868 0
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2.방송시설유지관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

3.방송실운영 318 318 0

1.일반수용비 218 218 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.정보화실운영 23,832 23,832 0

1.학교정보화지원 1,500 1,500 0

2.시설비 1,500 1,500 0

2.정보화업무지원 11,264 11,264 0

1.일반수용비 9,504 9,504 0

2.비품구입비 1,760 1,760 0

3.학내망관리 3,320 3,320 0

1.일반수용비 3,320 3,320 0

4.정보화기자재구매및관리 7,748 7,748 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.비품구입비 4,848 4,848 0

3.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.기타 학습지원실 운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.교육여건 개선 163,431 182,631 -19,200

1.교육환경개선 163,431 182,631 -19,200

1.기타교육환경개선 33,597 33,597 0

1.일반수용비 6,020 6,020 0

2.시설비 13,381 13,381 0

3.비품구입비 14,196 14,196 0

2.노후환경개선공사(돌봄교실) 15,000 15,000 0

1.시설비 15,000 15,000 0

3.방송설비 현대화 114,834 134,034 -19,200
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 21,774 19,200 2,574
(목)방송실 영상전송 공사비  : 2,574,000

원*1회 =
2,574,000

2.비품구입비 93,060 114,834 -21,774
(목)방송장비 조달 물품 구입비 : 

-1,287,000원*1회 =
-1,287,000

(시)방송장비 조달 물품 구입비 : 

-1,287,000원*1회 =
-1,287,000

(자체)방송장비 조달 물품 구입비 : 

-19,200,000원*1회 =
-19,200,000

6.학교 일반운영 243,635 243,070 565

1.학교기관 운영 58,906 58,741 165

1.부서기본운영 57,961 57,796 165

1.교장실운영 15,485 15,485 0

1.일반업무추진비 11,765 11,765 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.교육행정실운영 40,953 40,788 165

1.일반수용비 15,425 14,383 1,042 사무용품 구입비 : 1,242,000원*1회 = 1,242,000

등사기 잉크 및 원지 구입비 : -1,200,000

원*1회 =
-1,200,000

행정실 복합기 소모품 구입비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

2.기타공공요금 223 600 -377 재정보험 및 기타보험 : -377,000원*1회 = -377,000

3.여비 8,640 10,140 -1,500 교직원 관외여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

학부모 여비 : -500,000원*1회 = -500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.비품구입비 16,465 15,465 1,000
관리실 자산취득성 비품 구입 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

3.교무실운영 936 936 0

1.일반수용비 936 936 0

4.기타부서(실)운영 587 587 0

1.교육운영비 587 587 0

2.행정지원인력운용 945 945 0

1.행정실무사(행정)인건비 600 600 0

1.무기계약직원인건비 600 600 0

2.기타행정지원인력운용 345 345 0

1.일반수용비 345 345 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 179,879 179,479 400

1.학교시설장비유지 179,879 179,479 400

1.공공요금및제세공과금 63,987 63,587 400

1.전기요금 44,432 44,432 0

2.상하수도료 9,600 9,600 0

3.기타공공요금 9,955 9,555 400 인터넷전화 요금 : 400,000원*1회 = 400,000

2.시설일반관리 54,946 54,946 0

1.일반수용비 54,746 54,746 0 시설물 보수비 : 4,562,000원*1회 = 4,562,000

냉난방 유지관리비 : -94,000원*1회 = -94,000

전기시설 유지관리비 : -2,800,000원*1회 

=
-2,800,000

소방시설 유지관리비 : -1,091,000원*1회 

=
-1,091,000

체육관 유지관리비 : -450,000원*1회 = -450,000

운동장 유지관리비 : -127,000원 = -127,000

2.교직원복지비 200 200 0

3.조경및수목관리 620 620 0

1.일반수용비 620 620 0

4.당직관리 4,826 4,826 0

1.일반수용비 4,826 4,826 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 17,680 17,680 0

1.기간제직원인건비 16,060 16,060 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 720 720 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 26,480 26,480 0

1.기간제직원인건비 24,140 24,140 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,440 1,440 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.시설관리용역 9,240 9,240 0

1.일반수용비 9,240 9,240 0

8.시설안전점검 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.어린이놀이시설관리및점검 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,450 3,450 0

1.학부모회운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

2.운영수당 600 600 0

3.일반업무추진비 150 150 0

4.비품구입비 350 350 0

2.교육자원봉사활동 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학부모동아리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 1,000 -500
(목)학부모자치프로젝트 학부모동아리 운

영비 : -500,000원*1회 =
-500,000

2.운영수당 500 0 500
(목)학부모동아리 강사비 : 500,000원*1회

 =
500,000

7.학교시설 확충 174,819 129,900 44,919

1.시설확충 및 개선 174,819 129,900 44,919

1.시설확충및개선 174,819 129,900 44,919

1.방수공사 100,000 100,000 0

1.시설비 100,000 100,000 0

2.특별실(관리실) 이전 설치 공사 74,819 29,900 44,919
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 49,900 29,900 20,000
(자체)일반교실 증설 내부시설비 : 

20,000,000원*1회 =
20,000,000

2.비품구입비 24,919 0 24,919
(자체)일반교실 및 관리실 비품구입비 : 

24,919,000원*1회 =
24,919,000

세출합계 2,066,450 2,040,256 26,194
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